

**Lucrari de hidroizolatie la
temelia blocurilor si a
construcției subsolului secției „
Ortopedie si Vertebrologie post
2'' conform necesitatii IMSP
SCTO**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lot 2. Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 255 182,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a pereului				
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	18,8000	1 087,450 1 080,000	20 444,060 20 304,000
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	32,0000	43,200 43,200	1 382,400 1 382,400
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	37,0000	100,000 100,000	3 700,000 3 700,000
4	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	0,2400	5 366,167 370,400	1 287,880 88,896
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	37,0000	81,270 0,000	3 006,990 0,000
6	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	29,0000	156,715 96,000	4 544,722 2 784,000

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	11,2000	689,925 79,200	7 727,160 887,040
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric 100 mc	m2	220,0000	28,837 20,000	6 344,184 4 400,000
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	460,0000	20,552 2,400	9 453,920 1 104,000
10	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (gr. 15 cm, K=1.5)	m2	220,0000	368,614 108,000	81 095,025 23 760,000
11	RpCB09A	Slefuirea stratului de beton superficial	m2	220,0000	77,125 76,000	16 967,500 16 720,000
12	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	72,0000	121,519 29,600	8 749,373 2 131,200
13	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	72,0000	41,477 8,800	2 986,380 633,600
		<i>Total</i>	Lei			167 689,594
		Total Lucrari de reparatie a pereului Inclusiv salariu				167 689,594 77 895,136

		Total	Lei	167 689,59
		Asigurari sociale	24 %	18 694,83
		TOTAL		186 384,42
		Transportarea materialelor	4 %	2 942,47
		TOTAL		189 326,89
		Cheltuieli de regie	8 %	15 146,16
		TOTAL		204 473,05
		Beneficiu de deviz	4 %	8 178,92
		TOTAL		212 651,97
		Taxa de valoare adaugata	20 %	42 530,39
		Total deviz: Inclusiv salariu		255 182,36 77 895,14

1	2	3	4	5	6	7

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de hidroizolatie la
temelia blocurilor si a
construcției subsolului secției „
Ortopedie si Vertebrologie post
2'' conform necesității IMSP
SCTO**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lot 2. Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 255 182,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	661,0000	80,00	52 880,000
2.	7123011000200	Betonist	h-om	26,6400	80,00	2 131,200
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,5000	80,00	920,000
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	29,0000	80,00	2 320,000
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,2500	80,00	740,000
6.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	44,0000	80,00	3 520,000
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,3680	80,00	2 269,440
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	117,9000	80,00	9 432,000
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,0000	80,00	2 960,000
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,0312	80,00	722,496
		Total manopera				77 895,14

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	25,2000	33,85	853,020
2.	1212121212121	Apa	m3	2,9664	22,50	66,744
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	12,8800	367,50	4 733,400
4.	1421102200227	Pietris	m3	0,0005	367,50	0,184
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0290	4 266,67	123,733
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0290	4 266,67	123,733
7.	2010237318750	Distantieri	buc	138,0000	2,75	379,500
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,7700	276,00	1 040,520
9.	2320187315789	Decofrol	kg	3,4800	50,00	174,000
10.	26631021000020	Beton clasa C 20/25	m3	33,8250	1 640,00	55 473,000
11.	26821326004651	Strat suplimentar polimeric 100 mc	m2	260,5900	5,60	1 459,304
12.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,3000	15,10	34,730
13.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,4500	20,00	29,000
14.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,6000	20,00	92,000
15.	2873122004100	Plase sudate	kg	464,6000	16,67	7 744,882
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,7250	35,00	25,375
17.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,7000	1,85	16,095

18.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,7000	0,85	7,395
19.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1450	0,65	0,094
20.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,8700	15,10	13,137
21.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 719,2000	0,15	407,880
22.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,2596	915,83	237,749
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3760	22,50	8,460
24.	4100126202818	Apa	m3	23,0100	22,50	517,725
		Total materiale de constructii				73 561,65

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,7040	285,00	1 340,640
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	1,2240	315,00	385,560
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,3520	315,00	740,880
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,7600	35,00	131,600
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2760	358,00	98,808
6.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	2,8800	185,00	532,800
7.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	26,6400	72,00	1 918,080
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	35,2000	35,00	1 232,000
9.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	1,3680	425,00	581,400
10.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	2,6160	350,00	915,600
11.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,6600	400,00	264,000
12.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,7080	400,00	283,200
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,9800	100,00	198,000
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5800	358,00	207,640
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,5460	315,00	3 006,990
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,6400	165,00	4 395,600
		Total utilaje de constructii				16 232,80

Total	Lei	167 689,59
Asigurari sociale	24 %	18 694,83
TOTAL		186 384,42
Transportarea materialelor	4 %	2 942,47
TOTAL		189 326,89
Cheltuieli de regie	8 %	15 146,16
TOTAL		204 473,05
Beneficiu de deviz	4 %	8 178,92
TOTAL		212 651,97
Taxa de valoare adaugata	20 %	42 530,39

Total deviz: **255 182,36**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de hidroizolatie la temelia
blocurilor si a constructiei subsolului sectiei ,,
Ortopedie si Vertebrologie post 2" conform
necesitatii IMSP SCTO**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a pereului				
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			1 087,450 1 080,000
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	80,00	800,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	80,00	280,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,00
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			43,200 43,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	80,00	43,20
3	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			100,000 100,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	80,00	20,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	80,00	80,00
4	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3			5 366,167 370,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6300	80,00	370,40
	1421102200227	Pietris	m3	0,0020	367,50	0,77
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	10,9000	350,00	3 815,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,9500	400,00	1 180,00
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			81,270 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	315,00	81,27
6	CB02C	Cofraje din panouri refoiosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			156,715 96,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	80,00	16,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	80,00	80,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,65	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,85	0,26
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,85	0,56
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	15,10	0,45
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,00	0,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	276,00	35,88
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 266,67	4,27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 266,67	4,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	358,00	7,16
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			689,925 79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	367,50	422,62
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	315,00	66,15

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	285,00	119,70
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric 100 mc	m2			28,837
						20,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	80,00	16,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,00	4,00
	26821326004651	Strat suplimentar polimeric 100 mc	m2	1,1500	5,60	6,63
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,15	1,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			20,552
						2,400
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	80,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,00	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,67	16,84
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,10	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,75	0,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	358,00	0,21
10	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (gr. 15 cm, K=1.5)	m2			368,614
						108,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	80,00	96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	12,00
	26631021000020	Beton clasa C 20/25	m3	0,1025	1 640,00	252,15
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	22,50	1,11
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	400,00	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	35,00	5,25
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	100,00	0,90
11	RpCB09A	Slefuirea stratului de beton superficial	m2			77,125
						76,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	80,00	76,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,50	1,12
12	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			121,519
						29,600
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	80,00	29,60
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	915,83	3,30
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	22,50	0,93
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	72,00	26,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	165,00	61,05
13	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m			41,477
						8,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	80,00	8,80
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	33,85	11,85
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	425,00	8,07
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	315,00	5,36
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	185,00	7,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.